
 

 

 

 
 Senatul Universitar  
 Preşedinte 

 

  nr. 11 din 27.02.2024 

privind declanșarea procedurilor de evaluare externă periodică a programului de studii 

universitare de licență Drept din cadrul Facultății de Drept 

 

În conformitate cu prevederile: 
▪ Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare;  
▪ Metodologiei de evaluare externă, standardele, standardele de referință și lista indicatorilor 

de performanță a Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior (ARACIS), 
aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 915/2017,  

Ca urmare a Raportului validat de Consiliul ARACIS și a avizului acestuia în ședința din 
27.05.2019 comunicată prin adresa nr. 4352/18.07.2019, înregistrată la Universitatea Europeană 
"Drăgan" din Lugoj (UED) sub nr. 113/29.07.2019, cu privire la evaluarea periodică a programului de 
studii universitare de licență Drept din cadrul Facultății de Drept,  

     În baza Hotărârii Consiliului de Administrație al Universității Europene "Drăgan" din Lugoj nr. 
2/26.02.2024 

 
 

Senatul Universităţii Europene "Drăgan" din Lugoj, reunit în ședința din 27 februarie 2024 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1.  Se aprobă declanșarea procedurilor pentru evaluarea externă periodică a programului de 
studii universitare de licență Drept din cadrul Facultății de Drept: 

▪ depunerea la ARACIS a Cererii și a Raportului de autoevaluare pentru evaluarea periodică a 
programului de studii universitare de licență Drept, domeniul de studii universitare de licență Drept, 
forma de învățământ cu frecvență, număr de credite de studiu transferabile 240, limba de predare 
română, locația geografică Lugoj, din cadrul Facultății de Drept.  
Art. 2. Hotărârea Senatului universitar se comunică Rectoratului UED Lugoj și spre îndeplinire 
Decanatului Facultății de Drept.  

 
  

 

 

PREŞEDINTE SENAT UNIVERSITAR, 

 

Conf. univ. dr. Sorin BLAJ 


